
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 71Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

acougue ltda-h a f dos santos - eireli me/h a f dos santos eireli-
r$1428,00-dm-43007/b-irmaos barbosa ltda-duas lagoas eireli - 
epp-r$1633,01-dm-0257110901-jacqueline pantoja da silva-bcr 
comercio e industria sa-r$276,17-dm-129/2-chiara b alves-mm 
criacoes eireli - me-r$449,72-dm-0250437003-kezia cristina 
r da silva fi delis-bcr comercio e industria s.a.-r$769,79-cujos 
são ditos devedores intimados e notifi cados, dentro do prazo de 
72 horas pagar ou dar razão do não pagamento sob pena de 
serem lavrados os protestos, belém-pa 23 de Janeiro de 2017, 
Tabelionato II Ofício de Protesto Moura Palha.

 Julio Antonio Gaia Lopes 
 Escrevente juramentado.

Protocolo: 139750

FAZ. SÃO LUIZ I, VIRGINIA CYPRIANO SCARAMUSSA, 
CPF: 777.419.192-53, torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, Renovação da LAR 010/2013 para ativ. de pecuária 
e agricultura em Paragominas/PA.

Protocolo: 139748

M. GORETH DA SILVA - ME, empresa estabelecida nesta cidade, 
na av.Celso Malcher nº-252 Bairro Terra Firme CEP:66070790 
e CNPJ : 13.643.184/0001-35 e IE:15.335.992-7,comunica o 
extravio dos blocos de notas fi scais sé D de nº 01 a 50- 51 a 
100- 501 a 550 e 551 a 600,conforme Boletim de Ocorrência nº 
00010/2017100092-2,registrado em 10/01/2017.

Protocolo: 139749

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES:CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
PARÁ e UNESPA-UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ, 
mantenedora da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA-UNAMA-
CNPJ 15.752.686/0001-44.OBJETO:Cooperação mútua entre 
os partícipes, mediante a concessão de desconto no valor das 
mensalidades pela CONVENENTE nos Cursos de Graduação 
e Pós-Graduação nas modalidades Presencial e EAD, a serem 
oferecidos aos benefi ciários do CONVENIADO.VIGÊNCIA:O prazo 
de vigência do presente Termo é de 12 (doze) meses, contados 
da data de sua assinatura.DATA DE ASSINATURA:30/11/2016. 
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:Maria de Fátima 
Cavalcante Vasconcelos-Presidente CRCPA e Jânyo Janguiê 
Bezerra Diniz-UNESPA/UNAMA.

Protocolo: 139751

A EMPRESA CERÂMICA MOJUENSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - ME, CNPJ: 08.947.788/0001-50, TORNA PÚBLICO QUE 
RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA 
E MEIO AMBIENTE - SECTEMA, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO N° 134/2012, PARA EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO 
- METÁLICOS (ARGILA) NA ESTRADA DO JAMBUAÇU KM 2,5, 
S/N, MUNICÍPIO DE MOJU/PA E FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE 
CERÂMICA NA RODOVIA PA 150 KM 03, RAMAL DO CONDOMÍNIO 
INDUSTRIAL, S/N, MUNICÍPIO DE MOJU/PA.

Protocolo: 139752

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE
DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA

CNPJ: 00.636.190/0001-38
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 
do Estado do Pará - COSEMS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da Entidade,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar Assembleia Geral Ordinária dos Secretários 
Municipais de Saúde do Estado do Pará - COSEMS/PA, a realizar-
se no dia 24 de janeiro de 2016, às 11:30 horas, a ser realizada 
no Hotel Princesa Louçã, localizado na Av. Presidente Vargas, 882, 
Campina, na cidade de Belém, Estado do Pará, com a seguinte pauta:
• Alteração do Estatuto Social nos seguintes pontos:
a) Autorizar a Diretoria Executiva até 02 (duas) 
Diretorias ordinárias e designar suas funções específi cas;
b) Estabelecer regra de que não ocorrerá perda automática 
do mandato eletivo no COSEMSPA na hipótese do Secretário 
Municipal de Saúde eleito para a Diretoria Executiva ou 
Conselho Fiscal ser exonerado do cargo em seu respectivo 
município, ocasião em que lhe será concedido prazo de 30 
(trinta) dias para obter nova nomeação em outro município. 
Não obedecido o referido prazo, o cargo será declarado vago 
pela Diretoria e substituído na forma do Estatuto vigente.
Parágrafo Único - A Assembléia Geral terá início às 11:30 hs, com 
maioria simples, em primeira convocação; e com representação 
mínima de 15% (quinze por cento) de Secretários de Saúde do 

total existente no Estado, em segunda convocação, às 12:00 
horas.

Publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de janeiro de 2017

CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
Protocolo: 139753

GILSON ANTONIO MOREIRA MACHADO
CPF. nº 203.397.125-20

GILSON ANTONIO MOREIRA MACHADO, CPF. nº 203.397.125-
20, torna publico que recebeu da SEMAS - ESTADUAL - PA AUTEF. 
NUMERO 272963/2016 E LAR NUMERO 12674/2016.

Protocolo: 139754

DECRETO MUNICIPAL Nº 001-A/2017-PMC/GAB - O 
PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÁ Estado do Pará, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 95 da 
Lei Orgânica municipal. DECRETA situação de emergência,
suspende e reduz temporariamente a realização de despesas 
na administração Pública de Curuá, e dá outras providências, 
conforme decreto acima. José Vieira de Castro

Protocolo: 139755

Relato da ocorrência:
A SRª. JOSELI SAITO DA SILVA, comunica na Seccional Urbana 
da Pedreira. Que: na qualidade de sócia do estabelecimento 
comercial denominado: “RESTAURANTE SAITO LTDA” Cnpj 
05.855.233/0001-90, Endereço Comercial Tv. Humaitá, nº 1490, 
Bairro do Marco, Belém/PA, que no dia 18/01/2017, por volta das 
10:00, foi extraviado no endereço acima citado NOTAS FISCAIS 
DE Nº 201 À 250 E NFVC Nº 601 À 750, COM VENCIMENTO EM 
NOVEMBRO DE 2012.

Protocolo: 139756

MAURO DA CRUZ BANDEIRA ME, CNPJ: 17.907.335/0001-
90, torna público que esta requerendo a SEMA/Ananindeua a 
LO para a atividade de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Revenda, com end à Tv WE-43, cidade nova VIII, nº 651, 
Coqueiro, Processo nº R084816.

Protocolo: 139730

INÁCIOS HOTEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 63.831.614/0001-35, Inscr. Est. nº 15.159.989-
0, sediada na Av. Santa Tereza, nº 139, Entroncamento, CEP 
68.552-230, Redenção - PA, vem tornar público, para o especial 
fi m previsto no art. 335 do Decreto Estadual nº 4.676/01, que 
no dia 30/06/2016, por volta das 09h00, fora subtraída de seu 
estabelecimento 01 Impressora Fiscal da Marca Daruma Mach, 
número de série DR0812BR000000338629, e que tudo fora 
devidamente registrado perante a Delegacia de Polícia Civil de 
Redenção - PA, no Boletim de Ocorrência registrado sob o nº 
00073/2016.002926-6 para os devidos fi ns.

Protocolo: 139731

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 7/2017-00002

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA EM ATENDIMENTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, DURANTE O PERIODO EMERGENCIAL DECRETADO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM.
CONTRATADO (A): BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI
VALOR: R$ 138.866,50 (Cento e trinta e oito mil, oitocentos e 
sessenta e reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2017 à 01 de Maio de 2017
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratifi cada pelo Sr. PAULO ELSON DA 
SILVA E SILVA, Prefeito Municipal.

Protocolo: 139732

ORGANIZAÇÕES DILMA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.160.767/0001-00, 
sediada na Av. Araguaia, nº 700, Entroncamento, Redenção 
- PA, vem tornar público, para o especial fi m previsto no art. 
335 do Decreto Estadual nº 4.676/01, que no dia 30/06/2016, 
por volta das 09h00, foram subtraídas de seu estabelecimento 
01 Impressora Fiscal da Marca Daruma Mach, número de série 
DR0911BR000000310169 e 01 Impressora Fiscal Data Regis, 

número de série DT030800000000103847, e que tudo fora 
devidamente registrado perante a Delegacia de Polícia Civil de 
Redenção - PA, no Boletim de Ocorrência registrado sob o nº 
00073/2016.002926-6 para os devidos fi ns.

Protocolo: 139733

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS CARAJÁS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.732.999/0001-02, Inscr. Est. nº 15.250.256-4, sediada na 
Rodovia PA 287, KM 96, Jardim Ariane, Redenção - PA, CEP 
68.551-000, vem tornar público, para o especial fi m previsto no 
art. 335 do Decreto Estadual nº 4.676/01, que no dia 30/06/2016, 
por volta das 09h00, foram subtraídas de seu estabelecimento 
01 Impressora Fiscal da Marca Daruma Mach, número de série 
DR0911BR000000310328 e 01 Impressora Fiscal Data Regis, 
número de série DT030800000000103746, e que tudo fora 
devidamente registrado perante a Delegacia de Polícia Civil de 
Redenção - PA, no Boletim de Ocorrência registrado sob o nº 
00073/2016.002926-6 para os devidos fi ns.

Protocolo: 139734

A empresa GUAMÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
04.710.943/0001-69, comunica que solicitou através do processo 
nº R12216 a renovação da licença ambiental de instalação nº 
0112/2015 para atividades de construção de edifícios para o 
residencial Ilha de Itaparica.

Protocolo: 139735

A empresa GUAMÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
04.710.943/0001-69, comunica que solicitou através do processo 
nº R12316 a renovação da licença ambiental de instalação nº 
0013/2015 para atividades de construção de edifícios para o 
residencial Ilha do Marajó.

Protocolo: 139736

LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O 10440/2017
H.VELOSO SOARES & CIA LTDA EPP

CNPJ 15.715.870/0001-14
Torna público que foi liberada renovação da Licença de 
Operação pela SEMAS - Secretaria de Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - para Extração de rocha para 
uso imediato na construção civil (brita ou pedra talhe).
OBS: Esta Licença de Operação autoriza a atividade de 
Extração e Britagem de pedras (granito) em área inserida 
no polígono do DNPM - Processo nº 851.923/2013
L.O 10440/2017 - Validade 11.01.2021

Protocolo: 139737

AGROPALMA S.A. CNPJ/MF: 04.102.265/0001-51. NIRE: 
15300001188. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Convidamos os senhores acionistas 
a se reunirem, em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 
30.01.2017, às 08h00min., na sede social, na Rodovia PA 150, 
Km 74 - Tailândia - PA, a fi m de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: (i) aprovação dos termos e condições do Protocolo 
e Justifi cação de Cisão Parcial da Companhia Refi nadora da 
Amazônia com Versão do Acervo Cindido para a Agropalma S.A 
(“Protocolo”), celebrado entre as administrações da Companhia 
e da Companhia Refi nadora da Amazônia, sociedade com 
sede na Rodovia Arthur Bernardes, nº 5555, Tapanã, Belém, 
PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.663.484/0001-86 e NIRE 
15300016614 (“CRA”), o qual estabelece os termos e condições 
da cisão parcial da CRA, seguida da incorporação da parcela 
cindida de seu patrimônio, constituída por determinados ativos e 
passivos relacionados à atividade de extração e comercialização 
de óleos vegetais, pela Companhia (“Acervo Líquido Cindido”); 
(ii) ratifi cação da contratação da empresa especializada Ernst & 
Young Auditores Independentes S.S. (“Empresa Especializada”) 
para avaliar o Patrimônio Líquido Contábil da CRA, na Data-base 
de 31.12.2016 e o valor da parcela do Acervo Líquido Cindido 
a ser vertida à Companhia, emitindo o Laudo de Avaliação 
do Patrimônio Líquido Contábil da CRA e do Acervo Líquido 
Contábil da parte cindida (“Laudo de Avaliação”);(iii) aprovação 
do Laudo de Avaliação; (iv) aprovação da incorporação do 
Acervo Líquido Cindido, pela Companhia, nos termos em que 
descrita no Protocolo e em conformidade com o disposto no 
artigo 229 da Lei nº 6.404/76; (v) aprovação do aumento de 
capital social da Companhia em decorrência da incorporação 
do Acervo Líquido Cindido, e da correspondente alteração ao 
artigo 5º do Estatuto Social da Companhia; e (vi) autorização à 
Diretoria da Companhia para praticar todos os atos necessários 
à efetivação e implementação das deliberações acima. Para 
participar na Assembleia Geral, os senhores acionistas deverão 
apresentar originais ou cópias autenticadas dos seguintes 


